Tribunal de Justiça no sentido de indeferir o pedido de providência de habeas corpus solicitado 

pelo Requerente, por ser ostensivamente infundado.  

Nos termos do disposto no art.º 22.º do CPP, sendo manifestamente infundado o pedido, 

o Requerente vai condenado no pagamento de 25.000$00 (vinte e cinco mil escudos).   

Custas a cargo do Requerente, com taxa de justiça que se fixa em 20.000$00 (vinte mil 

escudos) e ¼ dela em procuradoria.  

Registe e notifique 

Praia, 10/11/2025 

O Relator4 

Simão Alves Santos  

Zaida Lima da Luz